
 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Tecnico 

 
DETERMINAZIONE  N.197  DEL 29/06/2023 

 
OGGETTO: Lavori di "Fornitura e posa in opera arredo urbano" - Provvedimenti. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
- Visto l’art. 1, comma 407, della legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, 
che prevede, per gli anni 2022 e 2023, l’assegnazione ai comuni di contributi per 
investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei 
marciapiedi e dell’arredo urbano; 

- Dato atto che il predetto comma dispone che: 
- i contributi per l’anno 2022 sono assegnati, entro il 15 gennaio 2022, con decreto 

del Ministero dell’Interno ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 
abitanti nella misura di Euro 10.000,00 ciascuno; 

- i contributi per l’anno 2023 sono assegnati ai comuni con il medesimo decreto in 
misura pari alla metà del contributo assegnato per l’anno 2022; 

- Visto il Decreto del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali 
del 14 gennaio 2022 (pubblicato sulla GURI del 20/01/2022), recante «Assegnazione ai 
comuni  del contributo per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle 
strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano, nel limite complessivo di 
duecento milioni di euro per l’anno 2022 e cento milioni di euro per l’anno 2023, in 
applicazione dell’art. 1, comma 407, della legge 30 dicembre 2021, n. 234»; 

- Visti il bilancio 2023/2025 e il DUPS 2023/2025; 
- Visto il Piano degli Investimenti – Esercizio finanziario 2023 dove è stata prevista la 

somma di Euro 10.000,00 per la fornitura e installazione nel territorio comunale di 
nuovo arredo urbano, finanziata per Euro 5.000,00 col contributo di cui sopra e per 
Euro 5.000,00 con fondi propri di bilancio; 

- Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 09/06/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo “Fornitura e posa in opera arredo urbano”, nell’importo complessivo di Euro 
10.000,00, di cui Euro 8.196,72 per installazione e fornitura arredo urbano, compreso 
oneri di sicurezza, ed Euro 1.803,28 per onere Iva; 

- Preso atto che con la deliberazione sopra richiamata è stato individuato quale 
responsabile unico del procedimento il sottoscritto tecnico comunale geom. Pighetti 
Emiliano; 

- Visto l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi che prescrive la necessità di adottare 
apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che il contratto intende 



 
 

 
 

perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

- Visto il D.Lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici” entrato in vigore il 1 
aprile 2023; 

- Dato atto che alla presente procedura, indetta entro il 30/06/2023, in forza del 
combinato disposto degli artt. 226, comma 2, e 229, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 
(nuovo Codice dei Contratti Pubblici), adottato in attuazione dell’art. 1 della L. 21 
giugno 2022, n. 78, si applicano le disposizioni di cui al D.Lg.s n. 50/2016; 

- Visti:  
- l’art. 32, comma 2,  del D.Lgs. n. 50/2016 il quale prevede che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

- l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76 del 16/07/2020 come convertito, con modificazioni, 
dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, il quale prevede che gli affidamenti diretti 
possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga gli elementi descritti dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

- Considerato che: 
- ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e sm.i. è facoltà di questa 

Stazione Appaltante procedere autonomamente all’affidamento di lavori di importo 
inferiore a Euro 150.000,00; 

- è possibile ricorrere all’affidamento diretto secondo quanto previsto dall’art. 1 
comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione del D.L. 
76/2020 “Misure Urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, così come 
modificato dall’art. 51, comma 1, delle legge 29 luglio 2021, n. 108, che prevede, 
per le procedure indette entro il 30/06/2023, l’affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore ad Euro 150.000,00, anche senza consultazione di più operatori 
economici; 

- Accertato che: 
- il mancato rispetto del termine per l’affidamento e l’inizio dell’esecuzione dei lavori 

imposto dal Decreto del Ministero dell’Interno del 14/01/2022 comporterebbe la 
perdita del finanziamento con il conseguente danno economico all’ente; 

- è volontà di questa Amministrazione provvedere alla posa in opera del nuovo 
arredo urbano il prima possibile, essendo ad inizio della stagione estiva; 

- Considerato quindi, per le motivazioni sopra esposte, che ricorrono i presupposti per 
ricorrere all’affidamento diretto dei lavori in oggetto, al fine di ridurre al minimo i tempi 
della procedura e provvedere al loro affidamento e realizzazione il prima possibile;  

- Ritenuto quindi, di procedere all’individuazione di un operatore economico affidabile, in 
possesso di idonei requisiti, e che garantisca la disponibilità ad eseguire 
immediatamente i lavori; 

- Dato atto che ditta Cava Cinghi Strade Snc di Bettuzzi Nico & C. con sede a 
Boccassuolo – Palagano – Via Sassorosso n. 16, in possesso dei necessari requisiti di 
carattere generale, di capacità tecnico-professionali e di esperienza adeguata 
all’importo ed alla tipologia dei lavori da affidare, debitamente interpellata si è resa 
disponibile ad eseguire i lavori di cui trattasi alle condizioni richieste da questa 
Amministrazione; 

- Visti l’Attestazione di qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici (SOA) e il DURC 
della suddetta ditta; 

- Atteso che il numero identificativo di gara (CIG) assegnato per la procedura in 
argomento è 9943222E5B e il Codice CUP è I35B23000100005; 



 
 

 
 

- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;  

- Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito con 
modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 
quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli 
strumenti di programmazione; 

- Visti: 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il d.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
- i provvedimenti del Sindaco di nomina dei Responsabili di Settore 

DETERMINA  
1) DI PROCEDERE, per le motivazioni esposte in premessa qui riportate, ai sensi dell’art. 

1 del D.L. n. 76 del 16/07/2020 come convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120 
del 11/09/2020, e s.m.i., all'affidamento mediante procedura diretta alla ditta Cinghi 
Strade Snc di Bettuzzi Nico & C. con sede a Boccassuolo – Palagano – Via Sassorosso 
n. 16 dei lavori di “Fornitura e posa in opera arredo urbano”, per un importo di Euro 
8.196,72, oltre l’onere Iva al 22% pari ad Euro 1.803,28, per un totale di Euro 10.000,00 
(CIG 9943222E5B - CUP I35B23000100005); 

2) DI IMPEGNARE la complessiva somma di Euro 10.000,00 sul Bilancio 2023/2025 come 
da prospetto a piè di pagina; 

3) DI DARE ATTO che:  
- il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto tecnico comunale geometra 

Emiliano Pighetti; 
- i lavori di cui trattasi saranno ultimati entro il corrente anno; 
- l’intervento in oggetto è inserito nel Piano degli Investimenti dell’Esercizio 

Finanziario 2023 ed è finanziato per Euro 5.000,00 col contributo di cui all’art. 1, 
comma 407, della legge 30 dicembre 2021, n. 234 e per Euro 5.000,00 con fondi 
propri di bilancio; 

4) DI ACCERTARE in entrata sul cap. 10022 del bilancio 2023/2025 – Esercizio 2023 la 
somma complessiva di Euro 5.000,00, quale contributo statale che finanzia in parte 
l’intervento di cui ai precedenti punti, dando atto che ai sensi dell’art. 179, comma 2, del 
vigente TUEL trattasi di entrate non ricorrenti. 

 
 

Anno 

 
 

Cap. 
numero 

M
issione 

P
rogram

m
a 

Titolo 

M
acroagg. 

 
N. Impegno 

 
Importo 

Euro 

 
Beneficiario  

 
CIG 

2023 85204 8 01 2 02 1562 5.000,00 CAVA CINGHI 
STRADE SNC DI 
BETTUZZI NICO 

9943222E5B 

2023 82525 10 05 2 02 1563 5.000,00 CAVA CINGHI 
STRADE SNC DI 
BETTUZZI NICO 

9943222E5B 

          
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  Pighetti Emiliano 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _29/06/2023__      Il Responsabile del Settore Tecnico 

Fto  (Pighetti Emiliano) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _29/06/2023__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Mattei Luciana) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 


